武农函〔2021〕103号
办理结果：A类

重庆市武隆区农业农村委员会
关于区政协九届六次会议第60-1号提案的复函

申建忠委员：
你在区政协九届六次会议上提出的《关于深化乡村振兴战略的建议》（第60号提案）收悉，现答复如下：
党的十九大作出实施乡村振兴战略的决策部署后，我区先后制定了《武隆区乡村振兴行动计划》《重庆市武隆区乡村振兴战略规划（2018—2022年）》，并按照全面推进乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴的要求，扎实推进各项工作，取得了一定的成绩，但在推进过程中也存在一些问题，比如你在建议中提到的“农村经济发展受限”“农村常住人口减少”“长效投入机制缺失”等。针对你所提的建议，我们在工作中予以吸收采纳并加以改进。我们重点抓了以下两个方面的工作。
一、加快发展乡村产业，提振农村地区经济。
今年，我区在重点抓好72.6万亩粮食生产的基础上，将按照“多品种、适规模、高品质、有品牌、好价钱”的思路，以“一环两园”现代农业产业园、国家级农业科技园区为重点，加快推动“2+6+N”现代山地特色高效农业高质量发展。同时，会同区文化旅游委，对全区规划布局的5条乡村旅游精品线路进行提档升级。会同区经济信息委大抓农产品精深加工业。目前，我们已围绕“每个产业建设1000亩左右的标准化示范基地1个以上”的要求，完成了产业基地规划布局，正按照农时抓紧推进。已包装乡村旅游精品线路1条，拟向农业农村部等部门重点推介。已申报了全区休闲农业重点县。已启动了5个农产品加工业基地和2个仓储保鲜、冷链物流基础设施的建设。
二、加大科技投入力度，健全人才支撑体系。
今年，我们将重点加强农业科技园区、院士工作站等创新基地和平台建设，在武隆建立高山蔬菜、高山水果等农业科技创新联盟。依托已建成的山地特色农业研究中心、高山蔬菜研究所、高山茶叶研究所、精品水果研究所、畜牧科学院武隆分院等科研机构，加强与高等院校、科研院所的合作，积极研发更多的科技成果，引进蔬菜、红薯、土豆等新品种、新技术试验示范30项，推广10项。围绕全区农业主导产业和特色产业，积极培育壮大农业科技示范主体、青年农场主等农村致富带头人，培育农业科技示范主体3000人，培育青年农场主27人，培育青年农场主创业孵化基地3个，农业科技示范基地6个。培训农村劳务经纪人324人，有序推动农村劳动力就近就地转移就业。同时，全区各行政村每村平均回引本土人才1名，平均储备村级后备干部2名。
以上答复意见已经我委主任蒋斌同志审定，你对此有何意见，请填写在《办理情况征询意见表》（已随本复函寄出）上，分别寄我单位、区政府办公室和区政协提案委，以便我们进一步改进工作。

重庆市武隆区农业农村委员会
[bookmark: _GoBack]2021年5月28日
（联系人：黄  浦，联系电话：81125016，13251263628）

抄送：区政府办公室，区政协提案委。
- 2 -

- 3 -